
Ano LIII – Nº 355 - Abril/2018

CAMPUS DE CEDRO

Editado pelo Gabinete do Diretor

Alameda José Quintino, S/N, Prado
CEP: 63400-000 – Cedro – CE

Fone: (88) 3564.1000 / Fax: (88) 3564.1430



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002
ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------- 003
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 004
Portarias-------------------------------------------------------------------- 004
Diárias ---------------------------------------------------------------------- 014

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 01IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018/Página_01



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018/Página_02



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Fernando Eugênio Lopes de Melo

DIRETOR DE ENSINO
Antony Gleydson Lima Bastos

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Francisco Glauber de Moura

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018/Página_03



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página_04

PORTARIA Nº 39/GDG, DE 03 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando 24/2018-CPPD/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação da
concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC III do servidor
Gilberto Gomes de Amorim, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
SIAPE nº 1796410, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de
Ensino do campus Cedro:

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 03 de abril de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Daniel Pinto Gomes Membro interno 1794785
João Batista Ferreira Correa Membro externo 1174400
André de Holanda Sarmento Membro externo 1282108



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página_05

PORTARIA Nº 40/GDG, DE 04 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando 046/2018-DIREN/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Interromper as férias do servidor Paulo Rômulo Aquino de
Souza, SIAPE nº 1890976,a partir de 04 de abril de 2018 por necessidade do

Serviço. Esse período interrompido será gozado pelo servidor nos dias 11 a

14/09/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 04 de abril de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página_06

PORTARIA Nº 41/GDG, DE 05 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017)

R E S O L V E

Art. 1º - De acordo com o que consta do processo nº

23262.034592.2017-34, aplicar ao servidor Ednael Macedo Félix,SIAPE nº

1246581, professor de ensino básico, técnico e tecnológico do Instituto Federal de

Educação Ciência e Tecnologia do Campus de Cedro, a penalidade de advertência

nos termos do artigo 127, inciso I da Lei nº 8.112/90, por não ter observado as

normas legais e regulamentares do servidor público bem como não tratou com

urbanidade as alunas, infringindo o disposto no artigo 116, incisos III e XI da Lei

8112/90.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO,
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, em 05 de abril de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página_07

PORTARIA Nº 42/GDG, DE 06 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE
CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta na
Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de 06/04/2017) e no
Memorando - Circular nº 10/2018 PROAP/REITORIA,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores, pertencentes ao quadro permanente
do IFCE, e os discentes do ensino técnico e superior, para comporem a Comissão de

elaboração do PDI 2019-2023.

TITULARES
NOME FUNÇÃO SIAPE CARGO

Fernando Eugênio Lopes de Melo Presidente 1167921 Diretor Geral
Antony Gleydson Lima Bastos Membro 1795303 Diretor de Ensino

Francisco Glauber de Moura Membro 1673559 Diretor de Administração e
Planejamento

Francisco José de Lima Membro 3545922 Coordenador do Departamento
de Pesquisa e Extensão

Luiz Fernando Ramos Lemos Membro 2411196 Docente
Euclides Ferreira Barros Membro 2326880 Técnico - Administrativo
George Wads de Andrade Secretário

2236012
Técnico - Administrativo/Chefe
de Gabinete

Franciérica Pinheiro Laurentino Membro 20161035000152 Discente do Ensino Superior
Victor Lima da Silva Membro 20152031020141 Discente do Ensino Técnico

SUPLENTES
NOME FUNÇÃO SIAPE CARGO

Saulo de Lima Bezerra Suplente 1573405 Docente
Carlos Robson Souza da Silva Suplente 2313567 Técnico - Administrativo
Kelly Gomes Ferreira Suplente 20172034010044 Discente do Ensino Superior

Art. 2º – Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 06 de abril de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página_08

PORTARIA Nº 43/GDG, DE 10 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no artigo 11 da RESOLUÇÃO N° 003, DE 29 DE
JANEIRO DE 2018.

R E S O L V E

Art. 1º- Instituir a Comissão de Levantamento e Monitoramento

(CLM) com o intuito de realizar o levantamento das necessidades de capacitação em

sua unidade estratégica de abrangência, bem como o monitoramento de todo o

processo de execução das capacitações. A referida comissão encaminhará à

Direção Geral o Levantamento das Necessidades de Capacitação para análise e

posteriormente enviará à PROGEP.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 10 de abril de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Francisca Ferreira dos Santos CGP 2106893
Maria Gorete Pereira CIS-PCCTAE 1793410
Francsico Vanier de Andrade CPPD 2223235



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página_09

PORTARIA Nº 44/GDG, DE 11 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE
CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta na
Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de 06/04/2017) e na
Portaria 1020/GR de 16 de outubro de 2017,

R E S O L V E

Art. 1º - Estabelecer que o servidor Antony Gleydson Lima Bastos,
matrícula SIAPE nº 1795303, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Ceará, fica credenciado a dirigir veículo oficial do campus de Cedro, compatível com

sua habilitação, no dia 11/04/2018, com o objetivo de conhecer locais para a

implantação do campus avançado do IFCE campus Cedro na cidade de Lavras da

Mangabeira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 11 de abril de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página_10

PORTARIA Nº 45/GDG, DE 16 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017(B.S. nº 342 de
06/04/2017), e no memorando nº 22/2018-CCTIM/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Prorrogar por um prazo de 60 (sessenta dias) a Portaria nº
29/GDG, de 14 de março de 2018.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 16 de abril de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página_11

PORTARIA Nº 46/GDG, DE 16 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando 041/2018-DIRAP/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores GERMANO JOSÉ BARROS
PINHEIRO, SIAPE nº 3714231, Técnico em Tecnologia de Informação, e ELIAS
FERNANDES COSTA JÚNIOR, Técnico em Tecnologia de Informação, SIAPE nº

3010499, pertencentes ao quadro permanente do IFCE, campus de Cedro, como

fiscais titular e substituto, respectivamente, do contrato abaixo:

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 16/GDG de 21/02/2013.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 16 de abril de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro

CONTRATO EMPRESA OBJETO
04/2013 Telemar Norte Leste

S.A.
Fornecimento de serviço de telefonia
fixa comutada- STFC para o IFCE-

Campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página_12

PORTARIA Nº 47/GDG, DE 16 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando nº 042/2018-DIRAP/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores SARAH KALLEY DE OLIVEIRA
COSTA MELO, Auxiliar em Administração, SIAPE 2110945 e FRANCISCA
FERREIRA DOS SANTOS, Auxiliar em Administração, SIAPE 2106893,
pertencentes ao quadro permanente do IFCE, campus de Cedro, como fiscais titular

e substituto, respectivamente, do contrato abaixo:

Art. 2º- Revogar a Portaria nº 20/GDG de 18/06/2014.

Art.3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 16 de abril de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro

CONTRATO EMPRESA OBJETO
02/2014 Multiserv Serviços

Executivos LTDA
Contratação de serviços com

fornecimento de material, para os postos de
encarregado de turma e serventes de
limpeza a serem executados no IFCE -

Campus Cedro.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página_13

PORTARIA Nº 48/GDG, DE 20 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando nº 04/2018-CIT/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar o servidor, Patrício Corsino Medeiros, Técnico
de Laboratório em Informática, matrícula SIAPE 1046422, pertencente ao quadro

permanente do IFCE, para substituir o Coordenador de Tecnologia da Informação,

código FG-02, Germano José Barros Pinheiro, matrícula SIAPE 3714231, durante
seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 85/GDG de 10/12/2015.

Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 20 de abril de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



Afastamentos a Serviço
Número:

3/2018
Orgão solicitante: Campus Cedro Data de geração: 25/04/2018

Campus Cedro

PCDP 000615/18
Nome do Proposto: DEBORA BRUNA ALVES ALMEIDA

CPF do Proposto: 054.263.053-23 Cargo ou Função: ADMINISTRADOR

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Participação em curso de capacitação sobre a Instrução Normativa nº 05/2017, durante os dias 22 a 26 de

janeiro de 2018, na Reitoria do IFCE.
Cedro (21/01/2018) Fortaleza (26/01/2018)

Fortaleza (26/01/2018) Cedro (26/01/2018)

Valor das Diárias: 1,159.10

PCDP 000769/18
Nome do Proposto: PEDRO LUIS SARAIVA BARBOSA

CPF do Proposto: 071.798.334-01 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Campus Party Brasil é o principal acontecimento tecnológico realizado anualmente no Brasil, nele são

tratados os mais diversos temas relacionados à internet, reunindo uma grande número de comunidades e

Cedro (11/04/2018) Natal (15/04/2018)

Natal (15/04/2018) Cedro (15/04/2018)

Valor das Diárias: 840.24

PCDP 000772/18
Nome do Proposto: MARIA VANISIA MENDONCA DE LIMA

CPF do Proposto: 014.288.093-09 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de uma reunião em Fortaleza para tratar de assuntos referentes a encaminhamentos do PIBID.

Cedro (21/03/2018) Fortaleza (21/03/2018)

Fortaleza (21/03/2018) Cedro (21/03/2018)

Valor das Diárias: 85.38

PCDP 000804/18
Nome do Proposto: HEITOR MEDEIROS FLORENCIO

CPF do Proposto: 077.741.934-30 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita Técnica ao IFPB, UFPB e Fábrica da JEEP.

Cedro (08/03/2018) João Pessoa (10/03/2018)

João Pessoa (10/03/2018) Cedro (10/03/2018)

Valor das Diárias: 459.86

PCDP 000805/18
Nome do Proposto: NUSTENIL SEGUNDO DE MORAES LIMA MARINUS

CPF do Proposto: 074.068.734-41 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita Técnica ao IFPB, UFPB e Fábrica da JEEP.

Cedro (08/03/2018) João Pessoa (10/03/2018)

João Pessoa (10/03/2018) Cedro (10/03/2018)

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página_14



Valor das Diárias: 459.86

PCDP 000807/18
Nome do Proposto: JEFFERSON MAIA DE SOUSA

CPF do Proposto: 062.691.723-90 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita Técnica ao IFP, UFPB e Fábrica da JEEP.

Cedro (08/03/2018) João Pessoa (10/03/2018)

João Pessoa (10/03/2018) Cedro (10/03/2018)

Valor das Diárias: 459.86

PCDP 000831/18
Nome do Proposto: FRANCISCA FERREIRA DOS SANTOS

CPF do Proposto: 346.677.923-53 Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do II Workshop de Gestão de Pessoas, nos dias 22 e 23 de Março de 2018, o qual objetiva alinhar

o fluxo dos processos, bem como prestar esclarecimentos sobre pontos pertinentes à Gestão de Pessoas, o

Cedro (21/03/2018) Fortaleza (24/03/2018)

Fortaleza (24/03/2018) Cedro (24/03/2018)

Valor das Diárias: 775.94

PCDP 000842/18
Nome do Proposto: GENIEL JOSE DE SANTANA

CPF do Proposto: 023.915.413-41 Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Acompanhamento de Alunos a um seminário Estadual de Movimento Estudantil do levante Cariri e

Cedro (03/03/2018) Crato (04/03/2018)

Crato (04/03/2018) Cedro (04/03/2018)

Valor das Diárias: 265.50

PCDP 000860/18
Nome do Proposto: ANA PAULA NOGUEIRA DA SILVA

CPF do Proposto: 070.532.954-27 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Viagem técnica afim de vivenciar com os alunos a experiência, histórica e contribuição do artista Espedito

Celeiro, bem como conhecer o projeto sócio-cultural Fundação Casa Grande.

Cedro (06/04/2018) Nova Olinda (06/04/2018)

Nova Olinda (06/04/2018) Cedro (06/04/2018)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 000918/18
Nome do Proposto: ANTONIO WALKER LUCAS ALVES

CPF do Proposto: 414.658.653-49 Cargo ou Função: TECNICO EM CONTABILIDADE

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Convocação para o curso in company de Tesouro Gerencial na Reitoria

Iguatu (09/04/2018) Fortaleza (12/04/2018)

Fortaleza (12/04/2018) Iguatu (12/04/2018)

Valor das Diárias: 900.02

PCDP 000938/18
Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página_15



Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da Inauguração do Laboratório de Química e Lançamento da Pedra Fundamental do Campus de

Quixadá que acontecerá no dia 05/02/2018.
Cedro (05/02/2018) Quixadá (05/02/2018)

Quixadá (05/02/2018) Cedro (05/02/2018)

Valor das Diárias: 84.93

PCDP 000941/18
Nome do Proposto: ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS

CPF do Proposto: 848.611.933-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da reunião de validação do PPI do IFCE.

Cedro (08/04/2018) Fortaleza (09/04/2018)

Fortaleza (09/04/2018) Cedro (09/04/2018)

Valor das Diárias: 359.88

PCDP 000945/18
Nome do Proposto: ROBERTA DA SILVA

CPF do Proposto: 743.507.573-68 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar de uma reunião de validação geral da versão final do PPI, na Reitoria do IFCE.

Cedro (08/04/2018) Fortaleza (09/04/2018)

Fortaleza (09/04/2018) Cedro (09/04/2018)

Valor das Diárias: 297.78

PCDP 000946/18
Nome do Proposto: JONES CLECIO OTAVIANO DIAS JUNIOR

CPF do Proposto: 036.079.643-51 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Reunião da CPPD - Central

Cedro (13/04/2018) Fortaleza (13/04/2018)

Fortaleza (13/04/2018) Cedro (13/04/2018)

Valor das Diárias: 85.38

PCDP 000947/18
Nome do Proposto: JOSE GALDINO DA SILVA

CPF do Proposto: 025.624.114-71 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Reunião CPPD central.

Cedro (13/04/2018) Fortaleza (13/04/2018)

Fortaleza (13/04/2018) Cedro (13/04/2018)

Valor das Diárias: 85.38

PCDP 000950/18
Nome do Proposto: JOSE WIRON BARBOSA PROCOPIO

CPF do Proposto: 033.347.703-03 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Reunião CPPD - Central.

Cedro (13/04/2018) Fortaleza (13/04/2018)

Fortaleza (13/04/2018) Cedro (13/04/2018)

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página_16



Valor das Diárias: 85.38

PCDP 000996/18
Nome do Proposto: RENATO WILLIAM RODRIGUES DE SOUZA

CPF do Proposto: 025.608.863-24 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Acompanhamento dos alunos do curso de Sistemas de Informação em viagem a cidade de Natal - RN. Evento

Campus Party.
Cedro (11/04/2018) Natal (15/04/2018)

Natal (15/04/2018) Cedro (15/04/2018)

Valor das Diárias: 840.24

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 355/ABRIL/2018| Página_17


	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
	José de Mendonça Bezerra Filho
	SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	DIRETOR-GERAL 

	DIRETOR DE ENSINO
	Antony Gleydson Lima Bastos
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Francisco Glauber de Moura

